
ÚSOBRNSKÝ
ZPRAVODAJ

PODZIM 2024



ÚSOBRNSKÝ ZPRAVODAJ
Rádi bychom nabídli našim spoluobčanům možnost odběru 
Úsobrnského zpravodaje elektronicky místo papírového 
výtisku. K elektronickému odběru zpravodaje se můžete přihlásit 
prostřednictvím žádosti zaslané na email: obec.usobrno@seznam.cz. 
Do předmětu zprávy uveďte „Elektronický odběr zpravodaje“. Dále 
uveďte číslo popisné domu, za který elektronický odběr zpravodaje 
nahlašujete a emailovou adresu, na kterou má být zasílán. 

                                                                           Drahomíra Komárková



SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce
..........................................................................
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Vážení spoluobčané,        
         je 22. 9. 2024 a já Vám píši tento článek. Počasí nám za okny ukazu-
je pravé krásy babího léta, týden po povodních dravé říčky Úsobrnka. 
V úvodu si Vám dovolím připomenout možnost odběru tohoto zpravoda-
je v digitální podobě na em@il, myslete na životní prostředí.
     
V minulých dnech jsme zažili složitou situaci s přívalovými sráž-
kami, vymkla se kontrole a vodní toky v okolí i v Úsobrně dosáhly 
svého maxima, ale i nad maximum. V Úsobrně se tak stalo v nedě-
li ráno 15.9.2024, kdy díky velkému dešti Úsobrnka stoupala i 10 cm 
za hodinu. Z pohledu starosty a zasahujícího hasiče to byla velmi svízel-
ná situace, jelikož voda byla mimo koryto a déšť se tvářil neústupně. 
Ovšem kolem oběda se nám počasí ustálilo a hladina kulminovala 
v 3.SPA, poté pomalu začala klesat.

S odstupem času přichází hodnocení celé velké vody a situace kolem.
Hladina Úsobrnky byla výš než v roce 1997, což jsem opravdu nečekal, 
a díky tomuto stavu vyvstávaly nové otázky a situace. Bylo připraveno 
cca 450 pytlů s pískem, které byly rozvezeny na inkriminovaná místa 
kolem toků a taky na Šafářovy rybníky, kde se dostal bezejmen-
ný tok od Pohory mimo koryto a hrozilo protržení hráze rybníka. JSDH 
Úsobrno zasahovala u čištění koryta od plovoucích kmenů z lesa, koordi-
novaná kontrola rybníků, dále také u řezání spadlých stromů a u čerpání 
sklepů. Čerpání sklepů a prostor kolem obydlí bylo opravdu hodně a byly 
povolány i JSDH Jevíčko a JSDH Uhřice na výpomoc. 

Ovšem celá situace by byla jednodušší, kdyby se správce toku 
v pravidelných intervalech staral o čištění nánosů koryta, správce lesů 
se staral o komplexní úklid lesa po těžbách a odstraňování dřevin popa-
daných do toku nad obcí. Ono se nadarmo neříká……kdo je připraven, 
není ohrožen….
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       U Vás občanů, se taky chvíli zastavím. Ano jsem rád, že spousta 
z Vás reagovala na výzvu s úklidem různých materiálů kolem toku. 
Bohužel bylo nutno při povodni uřezat a odstranit dva ploty, kde již ne-
šla situace jinak řešit. Dále jsem provedl, z pozice starosty, okamžité 
nařízení správci toku na úpravu poškozených míst v místních to-
cích. Se správcem toku jsme vyznačili určitá místa, kde je zvýšený výtok 
odpadní vody, která není přečištěná a vzniká silné zarůstání toku. Tyto 
situace budu v první fázi  řešit  osobně návštěvou uvedených 
RD s požadavkem na vývoz septiků. V případě nedohody nebo nedolo-
žení dokladů o vývozu předáme situaci příslušnému odboru životního 
prostředí Boskovice. Jedná se  o  RD, co mají  kanály do koryta , 
a le  i  do kanalizace. Proto, kdo nemá doklad o vývozu septiku a tuší, 
že mluvím o něm, nechť vše obratem napraví! 
       



4

       Dále, jak jsem psal v minulém zpravodaji, probíhá vytyčovaní nové 
lokality RD Nad Loučkami a co nevidět budou zahájeny výkopové práce. 
Kamenivo do podkladu komunikací se nám podařilo částečně navozit a je 
složeno u místního JZD. Chtěl bych tu zmínit, že prostor je chráněn foto-
pastí, jak někteří občané již zjistili a ano, výmluvy o pár kýblech kameniva 
u mě NEOBSTOJÍ!

        Aktuálně nám dobíhá rekonstrukce vnitřních prostor OÚ s využitím 
dotace z JMK. Byla provedena výměna dveří, obroušení a lakování pod-
lah, nová elektroinstalace, nové datové rozvody, EZS a probíhá částečná 
výměna nábytku. Dokončení akce je plánováno na 31.10.2024.
        
        Stavba a úpravy vodojemu, které jsem tu také zmiňoval, byly do-
končeny. Vodojem je připojen zpět k vodovodní síti a plně slouží svému 
účelu. Akce byla realizována s dotační pomocí JMK ve výši 1 000 000 Kč.

       Závěrem bych Vám chtěl popřát krásný podzim, poděkovat za spolu-
práci při řešení povodní. JSDH Úsobrno bych také tímto poděkoval 
za příkladnou práci, pomoc a nasazení i vlastních prostředků při povod-
ních.

      Dále bych Vám chtěl připomenout, s nadcházející topnou sezónou, 
výměnu topných zdrojů (kotlíkové dotace) – splnění příslušných podmí-
nek na topné zdroje a také vymetení komína s jeho pravidelnou revizí 
z důvodu klidného spánku nás všech.

                                                                 Petr Komárek, starosta obce Úsobrno
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA..........................................................................
AUTOR: Drahomíra Komárková

Vážení spoluobčané,
v tomto čísle zpravodaje se vrátím k akcím, které proběhly během 
prázdnin a začátkem září.

V rámci Úsobrnské pouti proběhly dvě akce. V pátek 5. 7. 2024 
se uskutečnilo přátelské posezení s kulturním programem a v sobotu 
6. 7. 2024 byl po několika letech uspořádán přátelský fotbalový zápas 
“Svobodní vs ženatí”, který vyhráli ženatí. Na obě akce se vydařilo 
počasí a myslím si, že jsme si je všichni užili. Díky patří SDH Úsobrno, 
Mysliveckému spolku Uhřice a Šipkařům Úsobrno, kteří se postarali 
o občerstvení.

V sobotu 20. 7. 2024 SDH Úsobrno uspořádal Zábavné odpoledne 
pro děti.  Bližší informace v příspěvku SDH.

V sobotu 3. 8. 2024 uspořádala Obec Úsobrno tradiční Pochod 
na Duranu. I této akci počasí přálo, což se odrazilo i v počtu účastníků, 
kterých bylo 176. O občerstvení se postarali, taktéž tradičně, pod 
vrcholem Šipkaři Úsobrno a Myslivecký spolek Uhřice, který na hřišti 
uvařil výborný gulášek.

Ve čtvrtek 22. 8. 2024  proběhla v obecním sále přednáška  
NEUROTYPY, kterou si připravil pan Jiří Navrátil.

V sobotu 31. 8. 2024 projel naší obcí cyklovýlet Okolo Malé Hané. 
Na kontrolním stanovišti bylo připraveno občerstvení, poděkování 
patří všem, kteří pomáhali.

V sobotu a neděli 7. a 8. 9. 2024 uspořádal spolek Usobrňáci.cz 
tradiční cyklovýlet s cílem v penzionu Athéna v obci Suchý. 

                                                                

                                                                 Za SPOZ Draha Komárková
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V říjnu oslaví významné životní jubileum:
Lajšnerová Jarmila

V listopadu oslaví významné životní jubileum:
Pešová Jitka
Vašíčková Marie
Laštůvka Ladislav
Bílý Bohuslav
Přikryl Pavel

V prosinci oslaví významné životní jubileum:
Smejkalová Ivana
Kučerová Dáša
Parolková Anna
Doseděl František

Blahopřejeme

SPOLEČENSKÁ KRONIKA..........................................................................SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Vážení spoluobčané, 
s velkou radostí a pokorou bych vás všechny chtěla pozdravit jako 
nová ředitelka Základní a mateřské školy Úsobrno.

Naše organizace má bohatou historii, kterou budeme i nadále ctít a 
rozvíjet. Mým cílem je nejen pokračovat v tradicích, ale také přinášet 
nové nápady a inovace.

Věřím, že klíčem k úspěchu je spolupráce a otevřená komunikace. 
Proto je pro nás velmi důležité, abyste se nebáli sdílet své nápady, 
připomínky a návrhy. 

Naše budoucnost je plná výzev, ale také příležitostí. Jsem přesvědčena, 
že s vaší podporou dokážeme překonat jakékoli překážky a dosáhnout 
našich společných cílů.

Také bych vám ráda představila složení našeho týmu:

• Bc. Marcela Holubová – ředitelka, třídní učitelka, vychovatelka,           
                                             výchovný poradce

• Ing. Šárka Andrássyová – třídní učitelka

• Mgr. Martina Hlaváčová – učitelka ZŠ  a učitelka MŠ

• Nela Škrhová – učitelka MŠ, školní asistent

• Helena Lexmanová – vychovatelka, asistentka pedagoga, školní  
                                       asistent

• Mgr. Markéta Smejkalová – školní asistent, školní metodik  
                                                   prevence

• Radka Luterová – provozní zaměstnanec

• Bc. Lucie Blaha Eyerová – účetní

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA..........................................................................
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA Letošní školní rok jsme zahájili přivítáním 4 nových prvňáčků.

Nám všem přeji, aby tento školní rok byl plný úspěchů a radosti 
z učení, ať nám každý den přináší něco nového a zajímavého.

Rodičům přeji hodně trpělivosti, síly a radosti z pokroků jejich dětí. 
Vaše podpora a povzbuzení jsou pro děti nesmírně důležité a společně 
můžeme dosáhnout skvělých výsledků.

Věřím, že společně vytvoříme prostředí, kde se každý bude cítit 
bezpečně a motivovaně. 

                                                                                 Marcela Holubová
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SDH Úsobrno v létě uspořádalo Zábavné dopoledne pro děti. 
Na děti čekalo osm stanovišť,kde plnily různé dovednostní úkoly 
(např. přenesení vody za pomoci brčka, sestřelení pyramidy vodní 
pistolí, měly najít část obrázku či stín motýlů, pojmenovat živočichy, 
projít pavučinou a roztřídění barevných míčků, atd.), ale také zábava 
ve formě výroby náramku z korálků nebo "tetovačky" různých motivů. 
Většina úkolů měla dvě varianty - pro menší a větší děti. Za účast 
každé dítě dostalo balíček,kde byly nejen sladkosti.

Děkujeme za přízeň a těšíme se na další společnou zábavu...

Dále připojujeme pozvánku na kroužek malých hasičů...

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ..........................................................................



10

DO KNIHOVNY
Na kafe

Místní knihovna Úsobrno Vás srdečně zve 

středa 9.10.
15:30-19:00

Přijďte si posedět do knihovny, 
popovídat u dobré kávy  
třeba o oblíbené četbě.
 

 

A kdo u nás ještě nebyl, 
možná odejde rovnou 

s knížkou nebo časopisem!
Registrace je zdarma..

.

Těšíme se na všechny návštěvníky.



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


